Дело № 1-237/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижневартовск 4 марта 2019 года 

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного ок-руга – Югры в составе председательствующего Пономарёва В. А. 

при секретаре судебного заседания Гончаровой О. А. с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора горо-да Нижневартовска ФИО1

подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Ковальчука Р. В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого 

обвиняемого по ч. 2 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 согласился с обвинением в том, что «ФИО2, в неустановленное время до 13 часов 25 минут 14.01.2019 года, находясь на участке местности в лесном массиве, который соответствует координатам: 60.993404,76.412629, расположенном в районе поворота на Нижневартовский ГПЗ г. Нижневартовска ХМАО-Югры, прилегающего к автомобильной дороге Нижневартовск – Сургут, муниципальной территории города Нижневартовска, незаконно, не имея специального разрешения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3, приобрел без цели сбыта, для личного употребления, у неустановленного лица, вещество, которое является наркотическим средством, содержащим альфа – пирролидиновале-рофенон – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,378 грамма, что составляет крупный размер, которое ФИО2 незаконно хранил при себе в правом, боковом, наружном кармане надетой на нем куртке.

Далее, 14.01.2019 года, около 13 часа 10 минут, ФИО2, находясь в районе поворота на Нижневартовский ГПЗ г. Нижневартовска ХМАО-Югры, прилегающем к автомобильной дороге Нижневартовск – Сургут, муниципальной территории города Нижневартовска, был задержан сотрудниками полиции ОБППСП УМВД России по г. Нижневартовску, которые осуществляли патрулирование г. Нижневартовска, в том числе на предмет пресечения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 20 минут 14.01.2019 года, в помещении продовольственного магазина «Продукты», расположенного по адресу: Нижневартовский ГПЗ 12 г. Нижневартовска ХМАО-Югры, в правом, боковом, наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с веществом, которое согласно заключению эксперта № 20 от 17.01.2019 года и справке об экспертном исследовании № 9 от 14.01.2019 года является наркотическим средством, содержащим альфа – пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1, 378 грамма.

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство N- метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012.года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон, массой от 1 грамма до 200 грамм, составляет крупный размер».

ФИО2 добровольно ходатайствовал о постановлении приго-вора без проведения судебного разбирательства после консультации с защит-ником и пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с обвинением, пос-ледствия в виде невозможности обжаловать приговор в связи с несоответст-вием выводов суда фактическим обстоятельствам дела ему известны.

Государственный обвинитель против применения особого порядка принятия судебного решения не возражала.

Обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому действия ФИО2 подлежат ква-лификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Исходя из фактических обстоятельств и общественной опасности пре-ступления, его категорию следует оставить без изменения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются наличие мало-летних детей у виновного и раскаяние.

Отягчающих обстоятельств, а также оснований для применения ст. 64 УК РФ не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, отнесённого к категории тяжкого, личность виновного – характеризуемого исключительно положительно, ранее не привлекавшегося к уголовной ответ-ственности, имеющего постоянную работу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд пришёл к вы-воду, что достижению целей наказания будет способствовать наказание, от-бываемое условно, без назначения дополнительного наказания.

Меру пресечения следует сохранить до вступления приговора в закон-ную силу, судьбу вещественного доказательства решить. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ли-шения свободы на срок 3 года 2 месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить ФИО2 испытательный срок на 1 год, в течение которого осужденный обязан не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Подписку о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступле-ния приговора в законную силу. 

Наркотическое средство хранить вместе с уголовным делом в отно-шении неустановленного лица, которое могло сбыть наркотическое средство ФИО2 

В течение 10 дней приговор может быть обжалован в суд Ханты-Ман-сийского автономного округа – Югры через Нижневартовский городской суд. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляцион-ной инстанции, о чём ему необходимо заявить в своей жалобе или в течение десяти дней со дня получения копии апелляционного представления. При эт-ом осужденный вправе осуществление своей защиты избранному им защит-нику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий